
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 27 del 13/08/2024    

Repertorio Generale n. 1258  del 13/08/2024 

Oggetto: ORDINANZA EX ART. 50 COMMA 5) DEL D.LGS N. 267/00 DI CHIUSURA DEI 
LOCALI COMUNALI IN DATA 16.08.2024. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 27 del 13/08/2024  
  

Oggetto: ORDINANZA EX ART. 50 COMMA 5) DEL D.LGS N. 267/00 DI CHIUSURA DEI 
LOCALI COMUNALI IN DATA 16.08.2024. 

IL SINDACO

VISTA  la nota prot. n. 33858 del 13.08.2024 della Società Ecolife CLEAN SERVICES s.r.l., con la 
quale, in esecuzione del vigente rapporto contrattuale, comunica che in data 14.08.2024, nel corso 
delle ore serali, saranno effettuati alcuni interventi di disinfestazione presso i locali  siti all’interno 
del Palazzo Municipale, compresi i locali di pertinenza dell’Area Economico Finanziaria – Entrate, 
con l’avvertenza che gli stessi, ultimati gli interventi programmati, dovranno rimanere chiusi per 
almeno quarantotto ore, con riapertura il giorno 19.08.2024, fatta eccezione per gli uffici comunali 
della Polizia Locale, per la biblioteca comunale e per tutti gli altri immobili di proprietà comunale 
adibiti alla fruizione da parte del pubblico, non interessati dai predetti interventi di natura igienico – 
sanitaria;

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 5 del D.lgs n. 267/00, recita testualmente: “In particolare, in caso 
di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le  ordinanze  
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le  
medesime ordinanze sono adottate  dal  sindaco, quale rappresentante  della  comunità locale,  in  
relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado  
del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità  
urbana,  con  particolare  riferimento  alle  esigenze  di  tutela  della  tranquillità  e  del  riposo  dei  
residenti,  anche  intervenendo  in  materia  di  orari  di  vendita,  anche  per  asporto,  e  di  
somministrazione  di  bevande  alcoliche  e  superalcoliche.  Negli  altri  casi  l'adozione  dei  
provvedimenti  d'urgenza,  ivi  compresa  la  costituzione  di  centri  e  organismi  di  referenza  o  
assistenza,  spetta  allo  Stato  o  alle  regioni  in  ragione  della  dimensione  dell'emergenza  e  
dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali”. 

RITENUTO quindi,  tenuto conto della  comunicazioni  di  cui sopra,  di  dover  adottare,  ai  sensi 
dell’art. 50 comma 5) del D.lgs n. 267/00, apposita ordinanza contingibile ed urgente, con la quale 
si dispone la chiusura degli uffici comunali siti all’interno del Palazzo Municipale, compresi i locali 
di pertinenza dell’Area Economico Finanziaria – Entrate, fatta eccezione per gli uffici comunali 

copia informatica per consultazione



della Polizia Locale, per la biblioteca comunale e per tutti gli altri immobili di proprietà comunale 
adibiti alla fruizione da parte del pubblico, non interessati dai predetti interventi di natura igienico – 
sanitaria;

VISTO il D.lgs n. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

      O R D I N A 

1) La chiusura, in data 16.08.2024, degli uffici comunali siti all’interno del Palazzo Municipale, 
compresi i locali di pertinenza dell’Area Economico Finanziaria – Entrate, fatta eccezione per gli 
uffici comunali della Polizia  Locale,  per la biblioteca comunale e per tutti  gli  altri  immobili  di 
proprietà comunale adibiti alla fruizione da parte del pubblico;

DISPONE

La  trasmissione  della presente  ordinanza  alla  Polizia  Locale di  Taormina   incaricata  della 
esecuzione della stessa ed a tutti i Responsabili di Area, per quanto di rispettiva competenza.

  AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al T.A.R. Sicilia, Sez.  
CT, entro giorni 60 dalla pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento, ovvero ricorso 
straordinario innanzi al Presidente della Regione Siciliana, entro centoventi  giorni dalla medesima 
data.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


